
Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 3 DEL 14/06/2024 

 
OGGETTO: 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA A TITOLO 
GRATUITO, CON FUNZIONI DI VICESEGRETARIO, AL DOTT. UMBERTO FAZIA 
MERCADANTE. 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 25/01/2021; 
 
CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale, rinnovare al Dott. 
Umberto Fazia Mercadante, Segretario Generale che sarà collocato in quiescenza dal 01/02/2021, 
un incarico di collaborazione esterna a titolo gratuito, con funzioni di Vice Segretario con tutti i 
compiti connessi a tale carica come previsto dall’articolo 8 bis del vigente Regolamento degli Uffici 
e dei Servizi, per assicurare un raccordo tra le funzioni gestionali ed i diversi organi istituzionali, 
riconoscendo allo stesso il solo rimborso delle spese chilometriche sostenute; 
 
Che l’incarico non riveste carattere direttivo; 
 
VISTO che per dare supporto a tale azione, si rende necessario avvalersi dell’attività di 
collaborazione professionale secondo il principio dell’Intuitu Personae; 
 
DATO ATTO CHE è indubbia la notevole esperienza maturata dal Dott. Umberto Fazia 
Mercadante, nato a Pavia il 29.01.1954 e residente a Travacò Siccomario in Via Di Vittorio n. 4, 
che ha manifestato la propria disponibilità ad assumere tale incarico, in ragione altresì 
dell’esperienza maturata, non solo come Segretario Generale di svariati altri comuni, ma anche 
rivestendo la carica di Direttore Generale e di direzione di aree complesse di molteplici comuni; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014; 
 
VISTA la Legge n. 124/2015, art. 17 – comma 3; 
 
VISTE le circolari n. 6 e n. 4 del 2014 e 2015 del Ministero della Funzione Pubblica; 
 
VISTO il parere ex AGES n. 50/2011; 
 
VISTO il parere n. 0021371 (P) del 04/12/2014 del Ministero dell’Interno; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

1. Di affidare al Dott. Umberto Fazia Mercadante, nato a Pavia il 29.01.1954 e residente in 
Travacò Siccomario (PV) in Via Di Vittorio n. 4, l’incarico di collaborazione esterna, con 



funzioni di Vicesegretario con tutti i compiti connessi a tale carica come previsto 
dall’articolo 8 bis del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, a titolo gratuito salvo il 
solo rimborso delle spese chilometriche liquidate mensilmente sulla base di note vistate dal 
Sindaco nel limite massimo di € 600,00 mensili calcolate sulla base delle vigenti tariffe ACI, 
secondo il principio dell’Intuitu personae; 

 
2. Di stabilire che l’incarico, che non ha natura direttiva, avrà la durata del mandato sindacale, 

a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dott. 
Umberto Fazia Mercadante, in segno di accettazione, dando atto che il Sindaco può, in 
qualsiasi momento, procedere alla revoca del presente incarico, anche anticipatamente, 
senza che il professionista individuato posso avere nulla a pretendere; 
 

3. Di trasmettere copia del presente Decreto: 
 
- Al Dott. Umberto Fazia Mercadante per la relativa sottoscrizione in segno di 

accettazione; 
- Al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta dei decreti; 
- Al Servizio Contabilità e Personale per l’inserimento nel fascicolo personale; 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

 Anelli Raffaella 
 
 
 
 
  


